
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 69Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 21/638979-8 e 21/609494-1 aprovado, 
respectivamente, em 13/05/2021 e 26/07/2021, o qual tratam de Alteração 
de dados (exceto nome empresarial); Consolidação de contrato/ estatuto 
da empresa denominada RADIO E TELEVISÃO GUARANY DE SANTARÉM 
LTDA, NIRE 15200047593, conforme ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000742561 datado de 08/11/2021
Belém, 30 de NOVEMBRO de 2021.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral.

Protocolo: 748500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 010/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1411588, de 09/12/2021 
– GAB/SEDOP e o Memorando nº 53/2021/GAB/SEDOP, de 09/12/2021;
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022 (30 dias), a 
Designação Interina da servidora ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 5946403/1, ocupante do cargo de Assessor II, para responder pelo 
Cargo de Chefe de Gabinete, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo 
de suas atribuições, designada através da PORTARIA Nº 442/2019, de 
12/06/2019, publicada no DOE nº 33.895, de 13/06/2019, em razão da 
servidora estar usufruindo o gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 748753

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 004/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1484049, de 29/12/2021 
e, ainda, os Laudos Médicos nº. 84279 e nº 84277, de 30/12/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora, abaixo rela-
cionada, lotada nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

55589907/1 Hedily Moreira Alamar Técnico em Gestão 
Pública - Contador

20/11/2021 a 
26/11/2021

 
07 dias

29/11/2021 a 
02/12/2021

 
04 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 20/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 748451
PORTARIA Nº. 005/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, Inciso I, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994, e os termos do Processo nº 2021/1484941, de 
29/12/2021 e, ainda, o Laudo Médico nº. 84289/2021, de 30/12/2021.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 27/12/2021 a 30/12/2021 (04 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde à servidora, MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, 
matrícula nº 55588816/5, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria de Política Setorial.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 27/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 748448

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 007/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1341848, de 24/11/2021, 
e o Memorando nº 80/2021, de 24/11/2021 – DIPLA/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57204233/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 03/01/2022 a 
27/01/2022 (25 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão da titular a servidora LECY ADILA GOMES DE CAR-
VALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 57204547/1, estar usufruindo do gozo 
das férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 03/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 748456
PORTARIA Nº. 011/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1411588, de 09/12/2021 
– GAB/SEDOP e o Memorando nº 053/2021/GAB/SEDOP, de 09/12/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022, a 
servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrícula nº 5903183/3, 
para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete, sem prejuízo de suas 
atribuições e com ônus para esta SEDOP.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 748757
PORTARIA Nº. 012/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1411462, de 09/12/2021 
– GAB/SEDOP e o Memorando nº 52/2021/GAB/SEDOP, de 09/12/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALLANA KATTARINA RODRIGUES LOBATO DA 
SILVA, matrícula nº. 5931537/3, ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete 
de Secretário Adjunto, para responder pelo Cargo de Assessor II, no perío-
do de 17/01/2022 a 15/02/2022 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora ANDRÉIA ROCHA DE ALMEIDA, matrícula nº. 
5946403/1, estar usufruindo do gozo de férias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 748761


